MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0138/2024                                                                     Em 22 de abril de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 108.780,00 (cento e oito mil, setecentos e oitenta reais), para reforço de
dotações orçamentárias na Procuradoria Geral do Município, na Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, e dá outras providências.

Referente à Procuradoria Geral do Município, o projeto de lei destina-se à
contratação de pessoa jurídica especializada para a disponibilização de licença de uso mensal
de solução integrada de gestão de processos judiciais eletrônicos, voltado às Procuradorias.
Cotidianamente, verifica-se o aumento do número de processos judiciais em que o município
é parte, o que só eleva o grande volume de trabalho existente no órgão.

Também há que ser destacada a modernização na tramitação dos processos
judiciais decorrente do peticionamento eletrônico dos processos judiciais implantada pelo
Tribunal de Justiça de São Paulo, pelo Tribunal Superior do Trabalho e pelo Conselho da Justiça
Federal que, além de contribuir para o acréscimo de processos judiciais em andamento,
também conferiu maior agilidade na tramitação dos processos, e, por consequência, passou a
exigir maior eficiência e agilidade por parte da Procuradoria Geral do Município e de toda a
equipe de servidores que integram a sua estrutura administrativa.

Sobre a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, a
suplementação visa a atender a contratação da empresa responsável pela prestação de
serviços de limpeza na Casa da Mulher Paulista, inaugurada recentemente, na qual se faz
necessário a higienização do local para seu bom funcionamento e conservação,
proporcionando estímulo, saúde e bem-estar não só das servidoras, como também a todas as
usuárias e visitantes que buscam os serviços da Casa da Mulher. Também visa à aquisição de
computadores para a Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos, essenciais às atividades
administrativas diárias do local.

Quanto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, o reforço na
dotação objetiva a aquisição de ferramentas para o uso das equipes dos apenados, na limpeza
pública do Município.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 108.780,00
(cento e oito mil, setecentos e oitenta reais),
para reforço de dotações orçamentárias na
Procuradoria Geral do Município, na
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Participação Popular e na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 108.780,00 (cento e oito mil, setecentos e oitenta reais), para
reforço de dotações orçamentárias na Procuradoria Geral do Município, na Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.03.01 PROCURADORIA GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      35.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      35.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS
14.422.0017.2 Atividade
14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE

REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS
 R$      13.780,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      13.780,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
14.422.0020.2 Atividade
14.422.0020.2.385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DA

MULHER
 R$      30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      30.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade
15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      30.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais e totais de dotações orçamentárias, no valor
de R$ 108.780,00 (cento e oito mil, setecentos e oitenta reais), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.03.01 PROCURADORIA GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.03.02 FUNPROC - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.019 FUNPROC - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
 R$        5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        5.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.019 FUNPROC - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
 R$      10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      10.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+
14.422.0014.2 Atividade
14.422.0014.2.025 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA  R$      13.780,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  R$      13.780,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS
14.422.0017.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

14.422.0017.2.356 DIGNIDADE MENSTRUAL  R$      15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

 R$      15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0021 MULHERES EM REDE
14.422.0021.2 Atividade
14.422.0021.2.045 PREMIAÇÕES E FOMENTO À MULHERES

EMPREENDEDORAS
 R$      15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.45 Subvenções Econômicas  R$      15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade
15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.452.0055.2 Atividade
15.452.0055.2.100 MANUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS

PÚBLICAS
 R$      20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 22 de abril de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VFS4E8A4T11S2134
		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300

		2024-04-22T11:21:32-0300